
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Tomé Serrão, nº 854, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA 
www.barcarena.pa.gov.br - semas@semasbarcarena.com 

 

 

 
 

 
OFÍCIO Nº 159/2024 – LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEMAS 

 
 

Barcarena-PA, 11 de novembro de 2024. 
 

 
Ao Departamento de Licitações e Contratos – PMB 
At. Thais Silva Quaresma 
Coordenadora do Departamento de Licitações e Contratos 

 
Ref.: Contrato 1302/2023 - Processo De Inexigibilidade n° 6072/2023 

 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE FERRAMENTA DE 
PLANEJAMENTO DE COMPRAS PÚBLICAS PARA AUXILIAR NO DESENVOLVIMENTO, 
IMPLEMENTAÇÃO E MONITORAMENTO DO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES (PCA). 

 
Assunto: Solicitação de Termo de Aditivo - prorrogação de vigência contratual 

Prezada, 

Cumprimentando-o (a) cordialmente, venho através deste, solicitar a V.Sa. a prorrogação de 
vigência contratual, estabelecido entre a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS e a 
empresa GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA, CNPJ n° 50.768.912/0001-86, visando 
o pleno atendimento do disposto no art. 57, I, da Lei n° 8.666/93. 

 
A ferramenta de planejamento de compras públicas e monitoramento do PCA se configura 

como um instrumento crucial para a administração pública, otimizando diversos processos e 
proporcionando benefícios tangíveis e intangíveis à organização, entre os principais benefícios 
podemos citar: economia de recursos públicos, a ferramenta permite identificar os preços mais 
vantajosos para aquisições de bens e serviços, gerando economia significativa para os cofres 
públicos, maior eficiência nas compras, a ferramenta agiliza e otimiza o processo de compras, 
reduzindo o tempo gasto na pesquisa de preços e na comparação de ofertas, monitoramento e 
execução do plano anual de contratações. Isso permite que os gestores públicos se concentrem em 
atividades estratégicas, aumentando a produtividade da Administração. 

 
Adicionalmente, solicitamos o reajuste anual do valor contratual com base no Índice Nacional 

de Preços ao Consumidor (INPC). Com o reajuste de 4,726110%, o valor do contrato passa de R$ 
8.725,15 para R$ 9.137,51. 

 
O contrato citado foi assinado em 23 de novembro de 2023 e possui encerramento de 

vigência em 23 de novembro de 2024. Dessa forma, se torna de extrema importância a renovação 
do contrato em questão por mais 12 (doze) meses, o que se espera e se acredita ser atendido. 

http://www.barcarena.pa.gov.br/
mailto:semas@semasbarcarena.com


SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Tomé Serrão, nº 854, Centro, CEP 68.445-000, Barcarena/PA 
www.barcarena.pa.gov.br - semas@semasbarcarena.com 

 

 

 
 

As despesas decorrentes desta renovação estão programadas em dotação orçamentária 
com recursos próprio e federal, prevista no orçamento da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, para o exercício de 2024, de acordo com a classificação abaixo. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 2024: 
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
11.17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.122.0064.2.174 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.3.90.40.00 – SERV. TECNOLOGIA INFORMAÇÃO/COMUNIC.- PJ 
3.3.90.40.06 – LOCAÇÃO DE SOFTWARES 
Fonte: 15000000 

 
 
 
 
 
 
 
 

Atenciosamente, 
 

 

FRANCINEA TEIXEIRA DIAS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DECRETO N° 0015/2021 - GPMB 

FRANCINEA 
TEIXEIRA 
DIAS:607876942
15

Assinado de forma digital 
por FRANCINEA TEIXEIRA 
DIAS:60787694215 
Dados: 2024.11.11 
12:06:58 -03'00'

http://www.barcarena.pa.gov.br/
mailto:semas@semasbarcarena.com


 

 

 

 

MANIFESTO DE RENOVAÇÃO  

 

 

A empresa GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA, inscrita no CNPJ n° 

50.68.912/0001-86, estabelecida em Rua Dr. Brasílio Vicente de Castro, 111, Campo 

Comprido, Curitiba/PR, por intermédio de sua representante, FRANCIELE DE OLIVEIRA 

BENEDITO, portador da Carteira de Identidade n°10.956.598-9 e do CPF n° 079.700.209-

09, DECLARA, o interesse na renovação do contrato firmado com o  FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BARCARENA, inscrito no CNPJ nº 18.180.942/0001-64, 

mediante ao ajuste de valor baseado no INPC acumulado conforme a memória de cálculo.  

Contrato N° 1302/2023 

Valor da Prorrogação: R$ 9.082,11 

Vigência da Prorrogação: 12 meses  

 

 

Curitiba, 12 de novembro de 2024 

 

 

 

_____________________________________ 

GOVPLAN SISTEMAS INTELIGENTES LTDA 

FRANCIELE DE OLIVEIRA BENEDITO 

 

 

 

 

Franciele de 
Oliveira Benedito

Assinado de forma digital por 
Franciele de Oliveira Benedito 
Dados: 2024.11.12 14:41:35 
-03'00'



J 

11/11/24, 12:33 PM BCB - Calculac wa do cidadão 

Ee BANCO CENTRAL Calculadora do cidauão Acesso público 
4 DO BRASIL 11/11/2024 - 12:33 

Início -» Calculadora do cidadão -+ Correção de valores [CALFW0O302] 

Resultado da Correção pelo INPC (IBGE) 

Dados básicos da correção pelo INPC (IBGE) 

Dados informados 

Data inicial 10/2023 

Data final 10/2024 

Valor nominal RS 8.725,15 (REAL) 

Dados calculados 

Índice de correção no período 1,04726110 

Valor percentual correspondente 4,726110 % 

Valor corrigido na data final R$ 9.137,51 (REAL) 

*O cálculo da correção de valores pelo IGP-M foi 

atualizado e está mais preciso. Saiba mais clicando agui. 

https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigirP orIndice.do?method=corrigirPorlndice 11 

J


	OFÍCIO Nº 159/2024 – LICITAÇÕES E CONTRATOS – SEMAS
	Ao Departamento de Licitações e Contratos – PMB At. Thais Silva Quaresma
	3.3.90.40.06 – LOCAÇÃO DE SOFTWARES Fonte: 15000000

		2024-12-04T13:29:45-0300
	FRANCINEA TEIXEIRA DIAS:60787694215




